



**SWIS-H**  
STATEWIDE INFANT  
SCREENING - HEARING

**NSWKIDS**  
**+FAMILIES**

## ولې زما ماشوم به اړوي چې دآوريدلو آزموینه وشي؟



### نتیجی

داچې د آوريدلومعاينه کول بشپړشو، نتیجه به تاسي ته وويل شي، اودماشوم په شخصي روغتيايي کتاب (شین کتاب) کې به درج شي. که نتیجه وښودل چې دوباره معايي ته لازم دي، داپه دي مانا نه ده چې ستاسي ماشوم به خامخا د نه آوريدو ستونزه لري. دلته به بل کوم دليل دداسي نتیجی په هکله وي. دپا ځلي معايي دپاره عمومي دليل لازمتيا به اوبلنه مواد په غوراويا دغوږبنډوالي په ماشوم کې وروسته د زيريدونه وي.

### داچې زما ماشوم ورو- ورو غټيري څه ته اړه ده چې زه بايد وکړم؟

دوخت په تيريدو سره به هرکله آوريدل يوشان پاتي نه شي. دا ډيره مهمه ده چې دخپل ماشوم خبري کول او ژبي پرمختيا اوهمدرازدهغوي ځواب صوت يا صدا ته، وڅيري. تاسي کولي شئ په دغه لسټ پاڼه کې دخپلي ماشوم ودې څيرل اوملاحظه کړئ. که تاسي دخپلي ماشوم اوريدلو، ژبي يا خبري کولو راتلونکي ودې په هکله اندېښنه لرئ، لطفأ دخپل ماشوم د آوريدلوپه هکله دآزمویني بندوبست وکړئ. دخپلي ماشوم دآوريدلوآزمویني ته مناسبې خدمتونومعرفي کولوته خپل کورنۍ ډاکټرنه مرسته وغواړئ. دغوږآوريدل په هرسن اوسال کې معايينه کيداي شي.

دزياتومالوماتوترلاسه کولودپاره **NSW** ماشومان

اوکورني سره اړيکه ونيسي:

تلفون: (02) 9391 9483

ويب پاڼه:

<http://www.kidsfamilies.health.nsw.gov.au/programs/programs-and-initiatives/swis-h/>

سيمه ييزاړيکه/وخت جوړولوجزئيات

ستاسي ماشوم ته به دژوندپه لمړي ځواونيوکې يولړ روغتيايي معايينات ترسره شي. يودهغونه به اوريدودلاسه ورکول وي. داوريدوپه هکله معايينات کيداي شي پيداينست نه وروسته زر ترزره وشي.

هغه موده کې چې تاسي اوستاسي ماشوم په روغتون کې ياست دغه معايينات ونه شي، تاسي ته به ستاسي دماشوم داوريدلود معايينه کولودپاره معايينات دورځنۍ ناروغ په شان په روغتون يا ستاسي سيمه ييزټولنه کې ترسره شي، دا ډيرژربه دروغتون څخه ستاسي رخصتيدونه وروسته ترسره شي.

### ولې زما ماشوم به اړوي چې دآوريدلو آزموینه وشي؟

په هر 1000 ماشومانوکې چې زيري يويا دوه ماشوم به ښکاره ډول سره سم آوريدلي نه شي.

داډيره مهمه ده چې ممکن حده پوري زرتزره وموندل شي چې څنگه ستاسي ماشوم آوري ترڅوتاسي اوستاسي ماشوم په درسته توگه مشوره اومرسته واخستلاي شي. ترهغه چې ماشومان خپلي لمړي حرف ويل پيل کوي په هغه ډول چې مونږورسره خبري کووديوکال دپاره غوږ نيسي.

### زما دماشوم دمعايينه کولودپاره څه شئ لازم دي؟

تجربه لرونکي معايينه کوونکي به دآوريدلومعاينه په هغه وخت کې ترسره کړي چې ماشوم اوډه وي يا آرام پروت وي. ددغي معاييني ترسره کولوپه وخت کې تاسي کولي شي خپل ماشوم سره واوسېږي.

معايينه کوونکي به يوه کوچنۍ آله ستاسي دماشوم په سرکې اړدي اوپوه نرمه آوازرونکې آله ديوي گوشکي له لاري دماشوم په غوږکې دننه کوي. دغه آله ستاسي دماشوم د آوازآوريدل ټټوي.

دغه معايينه کول ماشوم نه په تکليفوي. دغه معايينه به 10-20 دقيقې ونيسي چې بشپړشي.



## آوريدلوآزمويڼي لست

جگ غږپه وړاندي غږگون	3 مياشتوپوري زيږيدنه
بلدشوي آوازونواوغږونوپه وړاندي غږگون نه ښودل	
نرمة آوازسره غالمغال کول	
خبرې کولوپه مقابل کې خبرې کوونکې سره دهغي مخ ته کتل	
سريا سترگي دآوازخواته گرځول	6-3 مياشتي
لکه آوازيستل خبرې جوړول پيل کوي	
خنديدل اوغالمغال کول چې وښي دوي څرنگه احساس کوي	
خولې نه اوبه وتل، 'ډډه' 'مه مه' به به	9-6 مياشتي
چيغه/ سروصدا پاملرنه اړول	
هميشه به 'نه' اوخپل نوم ته ځواب وايي	
سندره اوموسيقي ته ځواب وايي	
دنورودخبروکولو پيښي کول	12-9 مياشتي
ساده حرفونه پوهيږي، لکه 'توپ' 'سپي' 'پلار'	
نرم آوازسره سرگرځول	
لمړۍ حرف خبرې کوي	
ښکاري چې په هره اونۍ کې نوي حرفو باندې وپوهيږي	18-12 مياشتي
ساده ژبه ييز لارښوونې تعقيبوي لکه 'توپ واخله'	
کله چې پوښتنه وشي گوتې سره خلکوته دبدن غږي يا لويي سامان ښي	
دوامداره توگه نوي حرفونه زده کوي چې ووايي سره له دې چې روښانه هم نه وي	
په منظم ډول د 100-200 حرفونوپوري حرفونه استعمالوي	24-18 مياشتي
ساده قصي يا سندروته غوږنيسي	
دوه يا څو حرفونه د عبارت په توگه سره يوځاي کوي لکه 'نورشربت'	

يادونه:

---



---



---